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Faktaark – Program for Brugerdreven Innovation 
Regeringen indgik i november 2006 aftale med S, DF og R om udmøntning af globaliserings-
puljens midler. Som led i aftalen blev der under temaet ”Danmark som førende innovativt sam-
fund” afsat 100 mio. kr. årligt fra 2007-2009 til et særligt Program for Brugerdreven Innovation.  
  
Formål 
Formålet med Program for Brugerdreven Innovation er at styrke udviklingen af nye produkter, 
serviceydelser, koncepter og processer i såvel virksomheder som offentlige institutioner gennem 
øget anvendelse af brugerdreven innovation. Ifølge programmets bekendtgørelse gives tilskud 
til projekter, der udvikler og afprøver metoder til brugerdreven innovation. 
 
Brugerdreven innovation handler om at inddrage brugerne i innovationsprocessen på nye måder. 
Ved at fokusere på nutidige og fremtidige behov hos brugerne, kan der skabes produkter og ser-
vices, som mere præcist og effektivt imødekommer disse behov. Også behov brugerne ikke selv 
kender endnu. Innovationer, som på den måde tager afsæt i brugernes erkendte og ikke-erkendte 
behov, er mere træfsikre og har større chancer for at opnå kommerciel succes og øget tilfredshed 
blandt brugerne. Dermed er brugerdreven innovation et vigtigt redskab til at styrke dansk er-
hvervslivs konkurrenceevne og til at skabe bedre velfærdsløsninger inden for den offentlige sek-
tor. 
 
Organisering 
Program for brugerdreven innovation administreres af Erhvervs- og Byggestyrelsen. Styrelsen 
sekretariatsbetjener programmets bestyrelse, der vurderer og prioriterer ansøgninger i forbindel-
se med uddeling af projektmidler under programmet. Programbestyrelsens 12 medlemmer er 
udpeget af økonomi- og erhvervsministeren og bredt sammensat af personer med baggrund i 
både den private og den offentlige sektor.  
 
Projektporteføljen 
Konsortier kan ansøge om midler til projekter, hvor brugerdrevne innovationsmetoder anvendes 
til at udvikle nye produkter og services. I et gennemsnitligt projekt indgår 4-5 virksomheder og 
2-3 offentlige aktører.  Der er indtil nu gennemført syv ansøgningsrunder. Der er givet tilsagn til 
73 projekter til en samlet projektsum af godt 500 mio. kr. Tilskuddet fra Program for Bruger-
dreven Innovation udgør godt 250 mio. kr. En 8. ansøgningsrunde er netop gennemført, og an-
søgninger forventes færdigbehandlet primo december 2009. 
 
Effekt 
Der er gennemført en ekstern midtvejsevaluering af de foreløbige resultater af programmet, der 
viser, at særligt mindre virksomheder har glæde af programmet. Den overordnede konklusion i 
midtvejsevalueringen er, at programmet bidrager til at gøre danske virksomheder og offentlige 
institutioner mere innovative. 72 pct. af de deltagende virksomheder vil udvikle nye produkter, 
services eller koncepter. Heraf har 36 pct. allerede gjort det. 82 pct. af de offentlige institutioner  
vil udvikle nye produkter, services eller koncepter. Heraf har 32 pct. allerede gjort det. 
 
Yderligere information: www.brugerdreveninnovation.dk 
 


